²¹⁰ Cfr. *Communicationes* 17 (1985), p. 198. Se percibe el interés por incidir con fuerza en los elementos positivos de la definición del laico, ya que se trata de los rasgos más característicos y fundamentales, esto es, lo que distingue, en fin, al fiel laico de los demás fieles en la Iglesia.

²¹¹ Cfr. *ibidem*, p. 199.

Trayendo a colación la Const. Past. *Gaudium et spes*, número 40²¹², se señaló que la Iglesia no se mueve en un ámbito totalmente separado del mundo y que los laicos, cuando actúan en las estructuras seculares –en los más diversos oficios–, actúan también, del mismo modo e inseparablemente, en la Iglesia²¹³; no se puede decir que los laicos actúan «in Ecclesia» solamente cuando lo hacen en la estructura social eclesial²¹⁴.

Como se puede observar, no ahorraron términos duros para dejar claro el argumento: «Fidelis laicus –opifex, medicus, miles, etc.– quando “est in mundo”, in structuris saecularibus –in officina, in nosocomio, in castris, etc.– est simul et inseparabiliter “in Ecclesia”: non est schismaticus vel apostata. Dicit nequit laicum esse “in Ecclesia” solummodo quando invenitur in aliqua *structura sociali*

²¹² «(...) Procedens ex amore Patris aeterni, in tempore fundata a Christo Redemptore, coadunata in Spiritu Sancto, Ecclesia finem salutarem et eschatologicum habet, qui nonnisi in futuro saeculo plene attingi potest. Ipsa autem iam hic in terris adest, ex hominibus collecta, terrestris nempe civitatis membris quae ad hoc vocantur ut iam in generis humani historia familiam filiorum Dei, usque ad adventum Domini semper augendam, efforment. Unita quidem propter bona caelestia iisque ditata, haec familia a Christo “in hoc mundo ut societas constituta et ordinata” est, atque “aptis mediis unionis visibilis et socialis” instructa. Ita Ecclesia, insimul “coetus adspectabilis et communitas spiritualis”, una cum tota humanitate incedit eademque cum mundo sortem terrenam experitur, ac tamquam fermentum et veluti anima societatis humanae in Christo renovandae et in familiam Dei transformandae existit. (...) Haec quidem terrestris et caelestis civitatis compenetratio nonnisi fide percipi potest, immo mysterium manet historiae humanae, quae usque ad plenam revelationem claritatis filiorum Dei peccato perturbatur. Ecclesia quidem, proprium suum finem salutarem persequens, non solum vitam divinam cum homine communicat, sed etiam lumen eius repercussum quodammodo super universum mundum fundit, potissimum per hoc quod personae humanae dignitatem sanat et elevat, humanae societatis compaginem firmat, atque cotidianam hominum navitatem profundiori sensu et significatione imbuit. Ita Ecclesia per singula sua membra et totam suam communitatem multa se conferre posse credit ad hominum familiam eiusque historiam humaniorem reddendam (...)», CONC. VAT. II, Const. Past. *Gaudium et spes*, n. 40.